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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá informačním chováním a informačními potřebami uživatelů

Střediska vědeckých informací Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i.

Charakterizuje uvedenou instituci a Středisko vědeckých informací, analyzuje jejího uživatele,

jeho informační chování, a popisuje vývoj práce s informacemi v konfrontaci se zaváděním

informačních a komunikačních technologií. Součástí práce je také dotazníkové šetření

zaměřené na identifikaci informačního chování uživatelů (jejich informační návyky: hlavní

zdroje informací, frekvence užití zdrojů, využívání informačních služeb, správu kolekce

článků, preference užití tištěných nebo elektronických materiálů apod.).

Cílem této práce je zjistit, jaké je informační chování uživatelů a zda současné služby

Střediska vědeckých informací korespondují s jejich informačním chováním a potřebami.

V opačném případě vytvořit doporučení pro úpravu podmínek pro služby nebo jejich změnu.

Abstract

This bachelor thesis deals with informational behavior and informational needs of the users

of Scientific Information Centre of the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry

Academy of Sciences of the Czech Republic, v.v.i. The thesis characterizes the given institution

and the Scientific Information Centre, analyzes its users and their informational behavior and

describes the development of work with information. The thesis also includes a survey aimed

at identifying informational behavior and informational needs of users (their informational

habits: the main sources of information, frequency of use this sources, use of information

services, preferation of use printed or electronic materilas, etc.).

The aim of this thesis is to determine what is the informational behavior of users, and

whether the current services of the Scientific Information Centre correspond to their

informational behavior and needs. Additionally, the thesis makes recommendations for

modification of the service conditions or changes of the services.
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Seznam zkratek

ASEP Automatizovaný systém evidence publikací

CC Current contents

eDDO Elektronické dodávání dokumentů

EDS Electronical document services

ChemTK Společná značka sloučení knihoven NTK a VŠCHT

ICT Information and communication technology

ISBN International standard book number

KJ Knihovní jednotky

MMVS Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba

MVS Meziknihovní výpůjční služba

NTK Národní technická knihovna

OPAC Online public access catalogue

PC Personal computer

RIV Registr informací o výsledcích státem podporovaného výzkumu

a vývoje

RSS Rich site summary

SVI Středisko vědeckých informací

TDKIV Terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

ÚOCHB AV ČR, v.v.i. Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České

republiky, veřejná vědecká instituce

VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická
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1 Úvod

Informační chování je předmětem mnoha studií a odborných publikací nejen v oblasti

informační vědy a knihovnictví, ale také např. v psychologii, sociologii, informační architektuře

apod. Je to chování, které ovlivňuje naše znalosti, rozhodování nebo řešení problémů.

Ač to nemusí být na první pohled zřejmé, toto chování je součástí našeho běžného života

a denně se s ním setkáváme v různých situacích. Může to být naše jednání při řešení pracovních

úkolů, rozhodování při nákupech, volbách nebo shánění informací při zdravotních problémech

nebo spojené s cestováním a v mnoha dalších situacích (Case, 2008).

Toto chování je ovlivněno našimi potřebami, znalostmi, zkušenostmi a mnoha dalšími

faktory, z čehož vyplývá, že toto chování není vždy totožné. Společné znaky můžeme vnímat

u skupin lidí, které spojuje nějaký stejný vnitřní nebo vnější faktor. Na základě správné

identifikace tohoto chování mohou informační instituce, producenti softwarů a databází

poskytovat cíleně svoje produkty a služby.

Touto problematikou se také zabývají knihovny a střediska vědeckých informací, které

v mnoha případech musí v posledních letech obhajovat svou existenci u zřizovatelů, v důsledku

vývoje informačních a komunikačních technologií a s tím spojeným úbytkem fyzických návštěv

uživatelů.

Vzhledem k tomu, že pracuji ve Středisku vědeckých informací Ústavu organické chemie

a biochemie AV ČR, v.v.i., rozhodla jsem se tímto jevem zabývat i v mé bakalářské práci.

Ve své práci bych chtěla popsat problematiku informačního chování uživatelů Střediska

vědeckých informací Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i. s vazbou na činnost

tohoto střediska.

V teoretické části práce se zaměřím na přesné definování problematiky informačního

chování vědeckých pracovníků. Není ambicí této bakalářské práce vyčerpávajícím způsobem

popsat a vysvětlit pojem informační chování, jak je uveden odborné literatuře.

V empirické části své práce provedu kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření

mezi uživateli výše uvedeného střediska.

Cíl práce:

- zjistit současné informační chování uživatelů Střediska vědeckých informací;

- porovnat zda toto chování koresponduje se službami poskytovanými tímto střediskem;

- vytvořit doporučení vyplývající z nesrovnalostí mezi informačním chováním uživatelů

SVI a službami, které toto SVI poskytuje.
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2 Teoretická část bakalářské práce

V úvodu teoretické části se budu zabývat popisem informačního chování v odborné

literatuře a pokusím se objasnit pojmy s tímto jevem související. Dále uvedu koncepty, v jejichž

rámci v současnosti probíhá výzkum informačního chování a dva významné modely tohoto

chování. V závěru kapitoly vymezím informační chování v rámci tvůrčí vědecké činnosti.

2.1 Informační chování

Informační chování je souhrnné označení pro aktivity člověka v informačním prostředí,

které zahrnuje řadu informačních rolí a činností: roli tvůrce, uživatele, zprostředkovatele

informací a jejich aktivity a strategie při uspokojování informačních potřeb. Informační chování

se projevuje prostřednictvím informačních zájmů, informačních potřeb a informačních

požadavků (Jonák, 2003).

Podle Case jde o chování, které zahrnuje vědomé vyhledávání informací, jakož i souhrn

neúmyslného nebo pasivního chování (např. letmé spatření nebo setkání se s informací), jakož

i cílevědomé chování, které nezahrnuje hledání, ale třeba aktivní vyhýbání se informacím

(2008, s. 5).

2.1.1 Koncepty výzkumu informačního chování

Výzkum informačního chování v současné době pracuje se třemi následujícími koncepty,

kterými jsou:

1. chování při hledání informací,

2. chování při vyhledávání informací,

3. koncepty spojené s informačním chováním (informační přesycení, znalostní mezery,

informační chudoba, digitální propast) (Příbramská, 2010; Case, 2008, kapitola 5).

Chování při hledání informací (information seeking behaviour) je účelné hledání informací

jako důsledek potřeby splnit určitý úkol. V průběhu hledání může jedinec vstupovat v interakci

s manuálními informačními systémy (např. noviny, knihy) nebo počítačovými systémy

(vyhledávací systémy).

Chování při vyhledávání informací (information searching behaviour) je mikroúroveň

jednání uživatele během interakce s informačními systémy všech druhů. Obsahuje všechny

interakce se systémem, ať na úrovni vzájemného působení člověka s počítačem (např. použití

myši a kliknutí na odkaz) nebo na intelektuální úrovni (např. osvojení booleovské vyhledávací

strategie nebo určení kritérií pro rozhodování, která ze dvou knih sousedících na polici

knihovny je nejužitečnější), což také zahrnuje mentální činnosti jako hodnocení relevance

vyhledaných informací (Wilson, 2000; Škrna, 2002).
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Wilsonova analýza modelů informačního chování vede k přesvědčení, že oblast výzkumu

informačního chování může být nahlížena jako sled vložených polí, kde informační chování

může být definováno jako pole nejvíce obecné, jeho částí je oblast chování při informačním

hledání, v němž nalezneme okruh chování při informačním vyhledávání (Wilson, 1999).

Obr. 1 Wilsonův vnořený model – od informačního chování k chování při informačním vyhledávání (1999)

Informační přesycení (Information overload) je stav, kdy jsme konfrontováni s příliš

velkým množstvím informací, kterému nestačíme věnovat svou pozornost, natož je mentálně

zpracovat. Z psychologického hlediska je to v podstatě přirozený stav, protože lidský mozek

zpracovává okolní vjemy selektivně. Tato výběrovost se nazývá filtrování.

Znalostní mezery (Knowledge gaps) jsou rozdílnosti mezi znalostmi skupin lidí, které

spojují faktory jako např. vzdělání, lokalita, výše mzdy apod. Když tato mezera mezi znalostmi

má podstatný a perzistentní charakter, jedná se o „znalostní mezeru“.

Informační chudoba (Information poverty) je vlastnost určité skupiny lidí, pro kterou platí,


[…]


citační softwary EndNote, Reference Manager a Mendeley.

Práce s informačními a komunikačními technologiemi

Úroveň schopnosti práce uživatelů SVI s ICT by měla být co možná na nejvyšší uživatelské

úrovni, protože ICT podporují výzkum realizovaný na ÚOCHB. Vlastní sebereflexe uživatelů

vypovídá o tom, že práce s počítačem jim většinou nedělá problémy. V dotazníku byl ovšem

projeven zájem o služby typu manuálů, videí a prezentací vystavených na webových stránkách

SVI nebo o přednášky v oblasti citačních softwarů, databází nebo podobných programů.

Znalost a využívání služeb informačních institucí a poskytovatelů informací

Zaměstnanci ÚOCHB pracující ve vědeckých a vědecko-servisních odděleních preferují

při získávání informací potřebných pro svou činnost SVI. V šíři, v jaké užívají služby SVI, je

zřejmé, že jsou obeznámeni s rejstříkem služeb, které SVI poskytuje. V poskytování služeb

preferují především ty, které jsou dostupné online. Vzhledem k tomu, že jsou téměř všechny

služby SVI takto dostupné, nemusí uživatel navštěvovat SVI fyzicky vůbec, je-li to jeho

preferovaný způsob.
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Uživatelé SVI vyhledávají ke své práci zejména dokumenty seriálového typu, tato

skutečnost je dána životním cyklem informací. Roční míra, s jakou uživatelé spotřebovávají

služby SVI, se odvíjí od fáze výzkumu, ve které se nalézají, nebo od rozpočtu, který mají

pro daný rok na informace (z hlediska nákupu dokumentů do deponovaných knihoven).

Nejčastější důvody, proč uživatelé navštěvovali SVI fyzicky, bylo vyzvednutí nebo

odevzdání materiálů, reprografické služby a prohlížení tištěných periodik a materiálů. Tato data

vycházejí z dotazníkového šetření a byla záměrně hodnocena v minulém čase, a to vzhledem

ke změnám informačního chování uživatelů po přestěhování SVI do prozatímních prostor

v NTK v březnu roku 2014. Další uvedené příčiny s poměrným četnostním odstupem byly:

evidence publikační činnosti, tiché místo pro studium a vyhledávání dokumentů.

V situaci, kdy uživatelé shání článek, který jim není přístupný ze zdrojů SVI, zhruba 1/5

uživatelů využije výhradně služby SVI dodávání dokumentů, 1/5 pouze jiného preferovaného

způsobu a 3/5 postupují kombinací různých množností, z nichž nejpravděpodobnější logický

postup je: kontaktuji známé, kontaktuji autora, využiji služby SVI dodávání dokumentů,

koupím jej nebo využiji jiný individuální způsob.

Studijní návyky

Uživatelé SVI stráví četbou odborné literatury potřebné ke své práci nebo výzkumu

průměrně 7,5 hodiny týdně. Nejčastější místo, kde uživatelé čtou, je v práci, ale také v menší

míře také doma a v dopravních prostředcích. O četbě mimo pracovní prostředí svědčí také

poměrně vysoká čtenost webových stránek načtených přes vzdálený přístup ke zdrojům, které

jsou poskytovány v areálu ÚOCHB.

Většina uživatelů při četbě stále preferuje tištěné verze dokumentů. Vzhledem k nízké

statistice návštěvnosti a fyzickému půjčování dokumentů v porovnání se staženými články

a knihami je možné soudit, že respondenti si vybrané materiály tisknou, k čemuž

pravděpodobně nejčastěji využívají tiskárny a kopírky na odděleních, o čemž svědčí klesající

statistiky reprografických služeb SVI. Četbu elektronických verzí dokumentu preferuje patrně

10 % uživatelů a 35 % nestraní žádné z verzí dokumentů, protože se jim čtou obě verze

pohodlně.

Přechod k elektronickým zdrojům byl pravděpodobně pro uživatele SVI přelomový

v letech 2010–2011, kdy byla podstatná část fyzického fondu převezena do depozitáře.

Oblast publikační činnost

Pro tuto oblast informačního chování uživatelů SVI hraje patrně jednu z nejpodstatnějších

úloh rozhodnutí v jakém periodiku článek publikovat. K velice podstatným kritériím, které

odhalilo dotazníkové šetření, patří co nejpřesnější shoda odborné specializace časopisu
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s článkem a impakt faktor časopisu. Dalšími sledovanými parametry jsou poplatky za

publikování a rychlost publikování. Roli spíše orientační hrají další faktory: grafická úprava,

redakční rada/recenzenti, komunikace s redakcí a podpora „open access“.

Tuto skutečnost je možné ověřit i z hlediska impakt faktoru časopisů, kde vědci v roce

2013 nejčastěji publikovali. Průměr této veličiny je 4,4.

Komunikace informací ve vědecké obci

Nejčastějšími kanály, kterými uživatelé SVI komunikují informace ve vědecké obci, jsou

konference, emailová komunikace a komunikace formou osobního setkání. Vědecké a profesní

sociální sítě má většina uživatelů, ale využívají je patrně především k osobní prezentaci než

k pravidelné komunikaci.

Doporučení pro SVI

Z výše uvedené analýzy informačního chování uživatelů SVI v porovnání se službami,

které toto oddělení poskytuje, je zřejmé, že servis téměř pokrývá potřeby svých uživatelů.

Vyvstávají zde ovšem faktory, jež SVI nemůže ovlivnit a které brání plnohodnotnému

využívání jeho služeb. Zda bude řešením úspěšná integrace SVI ÚOCHB do ChemTK, ukáže

až čas. Dle mého názoru, čím dále bude SVI v jakékoli podobě umístěno od areálu ÚOCHB,

tím méně bude fyzicky cílovými uživateli navštěvováno.

SVI by se nadále mělo zaměřovat na rozvoj služeb, které jsou poskytovány online,

a následovat trendy ve vývoji ICT.
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