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Téma bakalářské práce vychází z velmi dobré znalosti konkrétního prostředí, ale je také dokladem

výborné teoretické přípravy.

Cílem bylo zjistit, jaké je informačních chování současných uživatel SVI UOCHB, kteří reprezentují

českou odbornou veřejnost v oblasti chemických informací, současně ověřit, zda služby střediska

korespondují s jejich informačním chováním a potřebami a zda je třeba provést v jejich systému

nějaké změny.

Po úvodním vymezení výše uvedené problematiky zpracovává předkladatelka ve druhé kapitole

přehledně a správně teoretická východiska pro aplikační část, definuje zde informační chování a

uvádí v ní jeho hlavní koncepty a modely. Tato teoretická část vychází převážně ze zahraničních

zdrojů a je představuje zásadní teorie informačního chování.

Druhou aplikační část práce tvoří kapitola 3, kde v jejím úvodu najdeme rozsáhlejší část týkající se

především služeb Střediska. Dále byla provedena analýza informačního chování uživatel na základě

interních statistických dat. V další části jsou tyto informace doplněny o dotazníkové šetření mezi jeho

uživateli. Tato část je zpracována metodicky na velmi dobré úrovni. Vychází z řady pracovních

hypotéz, které svědčí o velmi dobré znalosti prostředí, popisuje všechny provedené kroky dobře

promyšleného průzkumu a vyvozuje relevantní závěry.

Vlastní formulace otázek je na vysoké úrovni, vyhodnocení je fundované a věcně správné. Oceňuji,

že výsledky dotazníku byly ještě konzultovány s dalšími zaměstnanci střediska s cílem získat

relevantnější a objektivnější komentáře.

V závěru předkladatelka velmi dobře vytěžuje získané informace a vytváří obrázek informačního

chování uživatel svého pracoviště , kteří by se dali označit, jako „lehce konzervativní“.

Domnívám se z výše uvedených důvodů, že autorka práce zpracovala i aplikační část na výborné

úrovni.

Metody: excerpce odborné domácí i zahraniční literatury, zpracování interních statistik a interních

materiálů, sběr a zpracování empirických dat metodou dotazníku a rozhovoru

Klady práce:

 Znalost prostředí, vhodné metody odborné práce, výborná práce se statistikami

 Dobře zpracovaná metodika průzkumu a relevantnost informací z odborné literatury

 Aktuální a správné citace

 Velmi dobře zpracované grafy a tabulky

 Relevantní přílohy

Zápory:

 Drobnější stylistické neobratnosti ( např. strana 41).

Úkol pro obhajobu:

Uveďte, v čem se podle vás liší informační chování vašich uživatel od jiných (zvolte si konkrétní

uživatele pro porovnání dle svého vlastního uvážení).

Celkové hodnotím práci výborně

Praha, 15. 1. 2015

Tabulky:

Aspekt kv.práce Možné bodové

hodnocení

Dosažené

body

Vysvětlení

Metodologie a věcné

zpracování tématu

0 - 40 bodů 38 Hodnotí se zvládnuté obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

Přínos 0-20 bodů 20 Hodnotí se tvůrčí zpracování tématu

Citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

0-20 bodů 20 Hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů

v textu, korektnost citování

Hodnotí se využití cizojazyčných pramenů (v

případě plagiátu je student vyřazen ze studia bez

další obhajoby)

Slohové zpracování 0-15 bodů 13 Hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

Gramatika textu 0-5 bodů 4 Hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

Celkem Max. 100 bodů 95

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 Dobře (3)

Celkové hodnocení: 95

61-80 Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)